

روزنامه اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی

دوشنبه ۱۹ دی ۱۴۰۱ ■ سال سی و یکم ■ شماره ۸۶۸۵

تولید: دانش بنیان، اشتغال آفرین

همشهری

■ **حضرت امیر المؤمنین علی:**
مغضوب‌ترین مردم نزد خدا بنده‌ای است که خداوند او را به خود وا گذاشته باشد.

■ اذان ظهر: ۱۲:۱۱ ■ غروب آفتاب: ۱۷:۰۸
■ اذان مغرب: ۱۷:۲۸ ■ نیمه شب شرعی: ۲۴:۲۷
■ اذان صبح فردا: ۵:۴۶ ■ طلوع آفتاب فردا: ۷:۱۴

■ صاحب امتیاز: مؤسسه همشهری

■ پدیرش آگهی:

■ تلفن: ۸۴۳۲۱۰۰۰

■ توزیع و اشتراک:

■ موسسه نشر گستر امروز تون

■ چاپ: همشهری

■ تلفن: ۴۸۰۷۵۰۰۰

■ دفتر مرکزی: تهران، خیابان ولیعصر (عج)، کوچه شهید سیدکمال فرینی، شماره ۱۴

■ کدپستی: ۴۵۹۵۶-۱۹۶۶۶ ■ تهران، صندوق پستی ۱۹۶۹۵/۵۴۴۶

■ تلفن: ۲۳۰۲۳۰۰۰، ۲۳۰۲۳۰۰۱، ۲۳۰۴۶۰۶۷

■ همشهری: www.hamshahrionline.ir

■ سایت روزنامه: newspaper.hamshahrionline.ir



پرداخت وام به بازنشسته‌ها

اگر در اطرافیان‌تان فرد بازنشسته داشته باشید یا اینکه خودتان به جرگه بازنشسته‌ها پیوسته باشید، حتما می‌دانید که از ابتدای امسال سازمان تامین اجتماعی مبلغی را به‌عنوان وام برای این افراد در نظر گرفته و تاکنون هم در کل کشور ۱۷۰ هزار نفر و در تهران بالغ بر ۳۰ هزار نفر وام خود را دریافت کرده‌اند. رقم وام پرداختی ۱۲ میلیون تومان بوده و ثبت‌نام و پرداخت به سایر بازنشستگان و متقاضیان هم تا پایان سال ادامه خواهد داشت. اما خبر خوب این است که این سازمان بنا دارد در سال آینده میزان وام قرض الحسنه بازنشستگان را افزایش دهد. البته هنوز اینکه مبلغ وام به چه میزان زیادت‌ر می‌شود، اعلام نشده و فعلا در این زمینه جلساتی بر گزار شده تا تصمیم‌گیری شود. علاوه بر آن، با توجه به اینکه تا پایان سال چیز زیادی نمانده، رئیس کانون بازنشستگان تأمین اجتماعی اعلام کرده که به بازنشسته‌ها مثل سال‌های گذشته عیدی پرداخت می‌شود و میزان این عیدی هم بر مبنای رقمی است که در زمان شاغل بودن فرد پرداخت می‌شده است.



اشتغال درس خوانده‌ها

در فامیل و بین دوستان و آشنایان احتمالا دیده‌اید کسی را که چند سالی در دانشگاه درس خوانده، مدرک گرفته و حالا بیکار و خانه‌نشین است. بیکار بودن تحصیل کرده‌ها همیشه یکی از مشکلاتی است که مدیران و مسئولان با آن روبه‌رو بوده‌اند و هر سال هم طرح‌هایی در این زمینه اجرا می‌شود که خوشبختانه درصدا اشتغال این افراد را بالا می‌برد. آطور که مدیرکل دفتر ارتباط با صنعت و جامعه وزارت علوم گفته، به‌طور متوسط درصدا اشتغال دانش‌آموختگان دوره کارشناسی در سال گذشته، ۳۵درصد بوده که در سال ۱۴۰۱ به ۵۰درصد افزایش یافته است. ضمن اینکه درصدا اشتغال دانش‌آموختگان کارشناسی‌ارشد در سال ۱۴۰۰، ۴۵درصد بوده که در سال ۱۴۰۱ به ۱۰۶درصد افزایش یافته و اشتغال دانش‌آموختگان دکتری در سال ۱۴۰۰، ۵۲درصد بوده اما در سال ۱۴۰۱ این میزان کاهش یافته و به ۴۷درصد رسیده است. این مسئول آمار دقیق‌تری هم‌از تعداد قراردادهای کار در ۴سال اخیر داده که طبق این آمار تعداد کل قراردادهای ارتباط با جامعه و صنعت در سال ۱۴۰۱ به ۱۰ هزار و ۸۳۵ قرارداد رسیده درحالی‌که در سال ۱۴۰۰، تعداد قراردادها ۸ هزار و ۷۱۰ مورد بوده است. در سال ۱۳۹۹ نیز تعداد قراردادها ۸ هزار و ۲۲۷مورد و در سال ۱۳۹۸ نیز ۸ هزار و ۲مورد قرارداد در دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی ثبت شده است و می‌توان امیدوار بود که تعداد تحصیل کرده‌های بیکار روزه‌به‌روز کمتر شود.

بر خورد با بانک‌های متخلف

شاید در جریان باشید که نرخ سود بانکی برای مشتریان افزایش پیدا کرده و بانک‌ها مکلف شده‌اند تا این نرخ را به‌روز کنند. با این حال هنوز برخی از بانک‌ها این قانون را اجرا نکرده‌اند و به همین دلیل از ابتدای این هفته بازرسی‌های میدانی بانک مرکزی از شعب بانکی در زمینه رعایت ضوابط این بانک در مورد نرخ سود سپرده‌های بانکی آغاز شده و اقدامات تنبیهی لازم در مورد بانک‌ها و شعبه‌های متخلف هم انجام خواهد شد. در این یکی‌دو روز هم با محرز شدن تخلف چندین شعبه بانکی در این زمینه، اقدامات لازم در خصوص عزل رؤسای شعب مذکور اجرایی شده و برخی از شعبه‌ها نیز مشمول سایر اقدامات تنبیهی شدند. این موارد تنبیهی هم شامل تعطیلی یا غیرفعال کردن شناسه اختصاصی شعب متخلف، مدنظر قرار دادن تخلفات مذکور به‌عنوان تخلفات حائزاهمیت در تصمیم‌گیری برای صدور تأییدیه صلاحیت مدیران بانک‌ها و مؤسسات اعتباری، بازنگری در تعداد شعبه و باجه، مدنظر قراردادن تخلفات در بررسی‌های مربوط به صدور مجوزهای موردنیاز بانک و مؤسسه اعتباری از جمله مجوزهای برگزاری مجامع، افزایش سرمایه، ارائه خدمات ارزی و... است. به این ترتیب دیگر مشتریان ناراضی از بانک برنمی‌گردند و میزان تخلفات هم کاهش چشمگیری پیدا خواهد کرد.



نسل پنج در دهه فجر

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات روز گذشته نشست مطبوعاتی داشته و خبرهای خوبی در این نشست داده است؛ ازجمله اینکه قرار است تا دهه فجر امسال ۴۰۰ سایت نسل پنجم تلفن همراه راه‌اندازی شود، همچنین گفته که میزان پیشرفت احداث شبکه ملی اطلاعات به ۶۰درصد رسیده است. تاکنون هم برای تحقق شبکه ملی اطلاعات در وزارت ارتباطات ۷کلان‌پروژه و ۲۰۰ پروژه ریز و درشت تعریف شده است. آقای وزیر گفته در مصوبه شهریور سال ۱۳۹۹ شورای عالی فضای مجازی با عنوان طرح کلان و معماری شبکه ملی اطلاعات، وظایف دستگاه‌ها مخصوصا وزارت ارتباطات برای تحقق شبکه ملی اطلاعات مشخص شده است. علاوه بر آن در لایه زیرساخت ارتباطی کشور، ابر پروژه فیبرنوری منازل و کسب‌وکارها در دستور کار دولت قرار گرفته که این پروژه یک پروژه راهبردی برای کشور به‌حساب می‌آید و حداقل تا ۳۲هه آینده، کشور را بیمه خواهد کرد و به‌همین منظور برای ایجاد پوشش ۲۰میلیون فیبرنوری منازل و کسب‌وکارها برنامه‌ریزی شده است. در حوزه توسعه ارتباطات روستایی در ۱۴ماه اخیر هم نزدیک به ۲۵۰۰ روستای جدید به شبکه ملی اطلاعات متصل شده‌اند و در حوزه افزایش سرعت اینترنت همراه نیز اقدامات خوبی انجام شده است.



طاق باشکوه

طاق بستان یکی از مشهورترین و ارزشمندترین بناهای تاریخی استان کرمانشاه است که در ۹کیلومتری شمال‌غربی این شهر قرار دارد. طاق بستان که در زبان کردی با نام «طاقوق سان» یعنی طاقی از که سنگ ساخته شده، مجموعه‌ای از سنگ‌نگارها و سنگ‌نبشته‌های دوره ساسانی است که به‌عنوان نخستین تابیلوی سنگی جهان با رعایت اصول نقاشی شناخته می‌شود و متعلق به قرن سوم میلادی است. این طاق زیبای سنگی بر دل یک صخره سنگی زیبا در منطقه‌ای سرسبز و در مجاورت یک چشمه قرار دارد و در گذشته با آب و هوای مطبوع و طبیعی که داشته مکانی برای تفریح و شکار شاهان ساسانی بوده است. این مکان همچنین دارای اطلاعات تاریخی بسیار مهمی است. چند صحنه تاریخی از جمله تاج‌گذاری خسرو پرویز، تاج‌گذاری اردشیر دوم، تاج‌گذاری شاهپور دوم و سوم و همچنین چند سنگ‌نبشته (کتیبه) به خط پهلوی کتیبه‌ای در آن کنده‌کاری شده است و همه نقش‌هایی که روی کتیبه‌ها و سنگ‌های مجموعه طاق بستان حک شده، با چنان ظرافت و دقت استادانه‌ای شکل گرفته که می‌توانید همه جزئیات را در آنها ببینید. دی ماه امسال، نودویکمین سالگرد ثبت ملی این اثر تاریخی بزرگ بود که هر ساله پذیرای گردشگران داخلی و خارجی زیادی است.

مادران ابدی

جو اد نصرتی

دهه‌هاست یک‌نسل از مادران ایرانی، چشم به عکس پسرانی دوخته‌اند که در جوانی فدای وطن شدند. تعدادشان سال به سال کمتر می‌شود، اما یادشان، هرگز، مادران شهدای جنگ تحمیلی، نسل مظلومی از ما ایرانی‌ها هستند که هیچ‌وقت مدعی نبودند، در مقابل این فداکاری و از خودگذشتگی عظیم چیزی از ما نخواسته‌اند، و صبورانه در انتظار وصل دوباره یا پاره نتشان نشسته‌اند. فکر کردن به رنجی که آنها کشیده‌اند، آدم را به مرز جنون می‌برد اما آنها، همه این سال‌ها و دهه‌ها فروتنانه در کنار ما زندگی کرده‌اند و تنها در خلوت خودشان، بر این درد جانگناه مویه کرده‌اند. تنها انتظار آنها از ما البته، زنده نگه داشتن یاد فرزندان‌شان است. این مادران می‌خواهند یاد آن جوانان رنجا، دست کم تا وقتی خودشان هستند، جاری باشد؛ مثل مادر یک شهید جوان از قم که حدود ۴۰سال بعد از شهادت جوان برومندش، شانه و وسایل او را به نوه‌هایش داده تا از آنها استفاده کنند و هر روز به یاد بیاورند که چه دایی دل‌آوری داشته‌اند و یادش را با خودشان به نسل بعدی‌رند. سازمان زیباسازی شهرداری تهران، به مناسبت رحلت حضرت‌ام‌البینین(س) و روز تکریم مادران و همسران شهدا، تصاویر و اطلاعاتی درباره برخی از آنها را در سازه‌های تبلیغاتی فرهنگی و تجاری شهر تهران منتشر کرده و یادشان را زنده کرده است. در آستانه روز مادر، می‌توانیم سراغ آنهایی که همچنان در بین ما هستند، برویم و دست‌پوشان باشیم و دلشان را قرض کنیم که ما هم یاد فرزندان‌شان را، و هم یاد خودشان را، که یکی از بی‌ادع‌ترین و مظلوم‌ترین نسل از مادران این سرزمین هستند.



لکه نفت یا اردک؟



نشفت از تاسیسات و لوله‌کشی‌های دریایی، یکی از معضلات محیط‌زیستی در سراسر دنیاست و مشخصا آمریکا از این ضایعه صدمات زیادی می‌بیند. در هفته گذشته هم شکل‌گیری یک لکه نفتی در تنگه مک‌کیناگ در میشیگان، باعث نگرانی شدید مردم شد؛ به‌خصوص اینکه این لکه، به مرور بزرگ‌تر و بزرگ‌تر هم می‌شد و شهروندان را واقعا نگران کرده بود. اما این موضوع نه‌تنها جای نگرانی نبود که چیزی که می‌دیدند، بسبب بارمژه هم بود؛ چیزی که مردم می‌دیدند، نه یک لکه نفتی بزرگ، که تجمعی بی‌نظیر از یک نوع اردک بود که همچنان هم ادامه دارد و یک رکورد در زمینه تجمع این پرندگان را ثبت کرده است. مقامات در ابتدا اعلام کردند که ۷هزار اردک تجمع کرده‌اند، اما در این چند روز، تعداد آنها به ده‌ها هزار قطعه رسیده است. اردک‌ها در این فصل در راه مهاجرت به خلیج مکزیکو اینجا مدتی تجمع می‌کنند.

مسی؛ پدر مهربان



سلبریتی‌های سرشناس دنیا، چنان جایگاهی دارند که گاهی فراموش می‌کنیم آنها هم، شاید دقیقا نه مثل ما، اما آدم هستند. ما بیشتر شهرت، نبوغ و ثروت آنها را می‌بینیم، اما در پس همه اینها، آنها هم فرزند، پدر، مادر و همسر کسی هستند. یکی از این ستاره‌ها، لیونل مسی است که به گفته هوادارانش، بهترین بازیکن تاریخ فوتبال است. او اخیرا به سال‌ها انتظار برای قهرمانی با آرژانتین در جام جهانی پایان داد و حالا جایگاهی خاص در کشورش دارد، اما او هم در کنار همه اینها، یک پدر است. اتفاقا او رابطه بسیار جالب و شیرینی با ۳پسرش دارد. انتشار عکسی از لیوان محبوب مسی در استوری اینستاگرام این ستاره، باعث شده تا توجه‌ها دوباره به این رابطه جلب شود و عشق و علاقه پدرانه او، بار دیگر مورد توجه قرار بگیرد. این لیوان معروف که مسی عکس آن را گذاشته، یکی از وسایل شخصی عجیب مسی است که همیشه در سفرهایش در کنار اوست و در آن یک نوع چای مخصوص می‌خورد. دور این لیوان، نام پسرهای مسی یعنی تیاگو و متئو و چیرو نوشته شده است. همین نوشته‌ها به خوبی نشان می‌دهد که این ستاره، وقتی که از خانواده‌اش دور است هم می‌خواهد اسم بچه‌هایش جلوی چشم‌هایش باشد؛ درست مثل صدها میلیون پدر معمولی‌ای که در این دنیا زندگی می‌کنند.

کار خوب



بیکاری؟ بیا ثبت‌نام کن

یک ضرب‌المثل چینی هست که می‌گوید اگر می‌خواهید کسی را یک روز سیر کنید، به او ماهی بدهید اما اگر قرار است برای همیشه سیرش کنید، به او ماهیگیری یاد بدهید. حالا حکایت تفاهنامه بنیاد احسان است. ماجرا این است که بنیاد احسان متعلق به ستاد اجرایی فرمان امام، به‌تازگی تفاهنامه‌ای با اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران امضا کرده که طبق این تفاهنامه قرار است «پایگاه‌های مردمی اشتغال» در تهران راه‌اندازی شود. این تفاهنامه به‌منظور حمایت از تسهیل جست‌وجوی شغل برای کارجویان و متقاضیان کسب‌وکارهای خرد و خانگی، با اولویت مناطق کم‌برخوردار امضا شده و قرار است این پایگاه‌های مردمی با بهره‌گیری از ظرفیت گروه‌های جهادی مناطق مختلف استان تهران، موانع موجود برای استفاده از زیرساخت‌ها و برنامه‌های اداره کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان تهران را برطرف کنند.

اگرچه در سال‌های اخیر اقدامات خوب و مؤثری در راستای کاهش بیکاری صورت گرفته و میزان اشتغال افزایش پیدا کرده،

حال خوب

نذر گرم

فاطمه عباسی

این روزها هوا در تهران چه زمستانی و متناسب با فصل باشد و چه نه‌چندان سرد و بهاری. در برخی از استان‌ها مثل کردستان، هوا همیشه زمستان سرد است و یخبندان. به همین دلیل هم گروه‌های مردمی و امدادگر همواره در این استان‌ها برای مناطق محروم تلاش می‌کنند تا ساکنان این مناطق، محرومیت را کمتر احساس کنند. در فضای مجازی اگر گشتی بزنید، احتمالا از این دست فراخوان‌ها زیاد ببینید؛ کمک‌هایی که می‌توانند در قالب نذرهای کوچک و متفاوت باشند و عده‌ای را در استان‌های سرد کشور حساسی خوشحال کنند. یکی از این گروه‌های داوطلب، امسال از طریق فضای مجازی در حال جمع‌آوری جوارب، دستکش و کلاه‌نو برای دانش‌آموزان، دانشجویان، کودکان بی‌سرپرست و کودکان کار هستند. بیشتتر این افراد هم در مناطق حاشیه‌نشین سندنر سکونت دارند و به لطف و همدلی مردم می‌توانند زمستان امسال سرمای کمتری را احساس کنند. شما هم اگر نمی‌توانید شخصا به این استان‌ها سفر کنید، می‌توانید کمک‌کردن به مردمان مناطق محروم استان‌های برف‌گرفته را به این کمپین‌ها و گروه‌های مردمی واگذار کنید تا به جای شما نذرها و هدیه‌ها پتان را به‌دست هموطنانمان برسانند و خوشحالشان کنند.

